bum ex Virgine, et proprie et secundum veritatem genita est ex ipsa caro mortalis et corruptibilis et animata anima rationali et intellectuali, vel caro praeeexistit Virgini, vel Deus Verbum posterior est Virgine: quod utrumque absurdum est. Sed non secundum unam eamdemque generationis rationem ambarum unius filii partium generationem ex Virgine esse, saepe numero a nobis dictum est, o physici. Vere tamen est mater secundum utramque rationem, tum quidem in quantum ille habeat ex ea esse carnaliter, tum vero in quantum habeat esse simpliciter carnem. Ita enim una mater esse unius utriusque iam demonstrata est. Igitur sane si proprie et secundum veritatem carne geniti sunt Zebedaeo filii eius et proprie et secundum veritatem regenerati sunt primi per Evangelium, ipsi praeeexistunt simpliciter; vel ipse posterior est illis: nam si alterum quoddam praeeexistit, alterum posterior est, o falso habiti sapientes! et non ita est ut dicitis, vel hoc vel illud: omnino enim naturali dispositione simul unaque sunt haec et sequuntur. Quod enim praeeexistit, posteriori. Sed patet eumdem sub diverso respectu, relative ad filios suos et ad patres suos habere priorem simul et posteriorem generationem.

PG
86, 1671

1649

Cap. XI. Si progenies carnis, progenies est Dei secundum veritatem, et esse est etiam Dei secundum veritatem; si autem esse et tale esse est impium simul et impossibile; non ergo progenies carnis

κατὰ ἀλήθειαν τοῦ Θεοῦ. Ἀλλὰ λείπει τῇ πρώτῃ ὑμῶν προτάσει τὸ « ὁσαύτως ἐστί »· καὶ τοῦτο ἡ δεινῶς ἡ ἀμαθῶς ὑμῶν διαλεγομένων παρεώραται. Εἰ γάρ ὁ τόκος τῆς σαρκός, τόκος τοῦ Θεοῦ « ὁσαύτως » ἐστίν, ἥγουν κατὰ τὸν αὐτὸν τοῦ τόκου Λόγον τὸν ἐκ Πατρός, τὸ αὐτὰ ὄντας ἀμφοτέροις χαρίσεσθε. Εἰ δὲ πολλοὶ τε καὶ κατ’ ἀλήθειαν λεγόμενοι λόγοι τόκου εἰσὶν, οὐ τὰ αὐτὰ ἐκ παντὸς Λόγου τόκου ἔφεται νοεῖν τινα, ἐπὶ τοῖς ὅπωσοῦν τεχθῆναι λεγομένοις· οὔτε δὲ τοῦτο ὑμῶν τις δέδωκεν ὅτι ἀπλῶς καὶ γυμνῆς σαρκὸς τόκος, οὕτος καὶ τόκος Θεοῦ ἐστι, ἀλλ’ οὔτε ὅτι συνημμένου τῇ σαρκὶ τοῦ Θεοῦ, ὅμως ὁ αὐτός ἐστι κατὰ τὸν λόγον ὁ τόκος τοῦ Θεοῦ ὁ ἐκ Παρθένου τῷ τόκῳ τῆς σαρκός· ἀλλ’ ὁ αὐτὸς κατὰ ἀριθμὸν, ἐν διαφόροις δὲ λόγοις γεννήσεως ἀληθῶς κατ’ ἀμφω συνεστῶς τὰς τεχθείσας φύσεις. Τὸ γάρ τῆς γεννήσεως ὄνομα, ὡς καὶ ὑμεῖς παρηγάγετε, ὅμώνυμον· ἐν δὲ τοῖς ὅμωνύμοις τὸ μὲν μᾶλλον εἶναι, τὸ δέ τι καὶ ἡττον, οὐκ ἔστιν· οὐδὲ * τὸ πρῶτον καὶ δεύτερον, *¹⁶⁷³ ὃ λογιώτατοι· οὐκοῦν ἀληθεῖς μὲν πᾶσαι αἱ γεννήσεις, ἀλλ’ οὐκ ἐμφερεῖς· ὅτι οὖν τῆς ἐνθέου σαρκὸς ὁ τόκος καὶ Θεοῦ σεσαρκωμένου ἐστὶ τόκος, ὅμολόγηται· ἀλλ’ ὡς πρέπει ἐκατέρῳ. Οὕτε γάρ σάρξ οὔτε τόκος ἀλλοιῶσαι Θεοῦ φύσιν δύνανται. Τούναντίον μὲν οὖν Θεὸς καὶ σαρκὸς φύσιν, καὶ φυσικὸν τόκον, ἀλλοιῶσαι κατὰ τοὺς ὄρους καὶ καιροὺς καὶ τρόπους τῆς αὐτοῦ

progenies est quoque Dei secundum veritatem. Sed deest prima*e* vestrae propositioni Verbum *pariter*: hocque vel de industria vel imprudenter vobis ratiocinantibus praetermissum est. Si enim progenies carnis, progenies *pariter* Dei est, scilicet secundum eamdem progeniei rationem qua est ex Patre, eadem re ipsa utriusque concedetis. Si autem plurimae et secundum veritatem dictae rationes progeniei sunt, non ex omni ratione progeniei sequetur eadem quaedam sentire de iis quae quomodocumque gigni dicuntur, nec illud vobis quisquam concessit, scilicet simpliciter et nudae carnis partum esse et partum Dei; sed neque, coniuncto cum carne Deo, partum Dei ex Virgine eundem esse secundum rationem ac partum carnis; sed idem secundum numerum, diversis autem generationis rationibus vere constat secundum ambas naturas genitas. Nomen enim generationis, ut et vos ipsi induxistis, homonymum est: in homonymis autem non est plus vel minus, * neque primum vel secundum, o ratiocinatores. Igitur verae quidem sunt omnes generationes, sed non consimiles: ita ut divinae carnis partum esse et partum Dei incarnati admittatur, sed sicut utrumque decet: neque enim caro neque partus mutare possunt Dei naturam. E contra autem Deus et carnis naturam et naturalem partum mutare secundum terminos et tempora et modos dispositionis eius, cum voluerit, potuit. Igitur partus quidem *¹⁶⁷⁴

οἰκονομίας ἥνικα ἀν ἔθέλοι, δεδύνηται· τόκος ἄρα Θεοῦ μὲν ὡς ἐναρξαμένου σωρκώσεως, σωρκὸς δὲ ὡς ἐναρξαμένης ὑπάρξεως.

Cap. XII. Εἰ τὰ τίκτοντα πρὸς τὰ τίκτοντα κατ’ οὐσίαν παραλλάττει, καὶ τὰ τικτόμενα πρὸς τὰ τικτόμενα ἀνάγκη πᾶσα κατ’ οὐσίαν παραλλάττειν· καὶ εἰ τοῦτο, πῶς τοῦ Πατρὸς καὶ τῆς Παρθένου κατ’ οὐσίαν παραλλάττοντων, οὐ παραλλάττειν ἀνάγκη τὸν Θεὸν Λόγον αὐτὸν ἔστιντον κατ’ οὐσίαν, ἀμφοτέρων ὑπάρχοντα κατὰ ἀλήθειαν Γίνον; Τὸ δὲ αὐτὸν ἔστιντον κατ’ οὐσίαν παραλλάττειν λέγειν τὸν πάσης ἀπλότητος ἐπέκεινα, πάσης ἐκστάσεώς ἐστι ἐπέκεινα. Ἀλλὰ πῶς, ἂν οὗτοι, τῷ φέροντι ἥδη τὸ δοκοῦν ἀποφθέγγεσθε; καὶ γὰρ ἰχθύας τε καὶ ἔτερα ζῶα καὶ πετεινά καὶ ἑρπετά τινα ἐκ τῆς ἀλλήλων συνουσίας, ὡσαύτως δὲ καὶ ἐξ ὑδάτων αὐτοφυῶς καὶ ἐκ γῆς καὶ ἐξ ἀέρος τίκτεται· καὶ ὅμως ὅμοιά εἰσι τὴν οὐσίαν διαφερόντων φύσει τῶν τεκόντων· οὐ γὰρ ταῦταν οὐσία ζῶου τε καὶ ὑδατος καὶ γῆς· ἰχθύς δὲ ὁ τε ἐξ ὑδατος, καὶ ὁ ἐξ ἰχθύος γεννώμενος· ὡσαύτως καὶ ἀδιαφόρως καὶ ὄφεις καὶ ἔτερα πλεῖστα τοιαῦτα. Δευτέρως δὲ ἀντιστροφῇ τὸ ὑμέτερον βασανίσωμεν θέμα· εἰ γὰρ τὰ διάφορα τῇ φύσει, διάφορα τίκτειν ἀνάγκη, καὶ τὰ ἀδιάφορα τῇ φύσει, ἀδιάφορα τίκτειν ἀνάγκη· ἐπεὶ οὖν εἰς καὶ οὐ πλείους, ἢ διάφοροι ἀπλῶς ἥλιοι, οὗτος δὲ ἐν ἀέρι φῶς, ἐν ὑδατι δὲ ζῶα, ἐν δὲ γῇ πόας

Dei tanquam inchoantis incarnationem; partus autem carnis inchoantis exsistentiam.

Cap. XII. Si gignentia relative ad gignentia secundum substantiam differunt, omnino necesse est quoque genita relative ad genita secundum substantiam differre. Atqui si ita est, quomodo Patre et Virgine secundum substantiam differentibus, non necessario differret a seipso secundum substantiam Deus Verbum, cum sit utriusque verus Filius? Dicere autem illum a seipso differre, qui est ultra omnem simplicitatem, illud est ultra omnem dementiam. Sed, o vos, quomodo ad utilitatem vestrum placitum profertis? Nam piscesque et alia animalia, volatilia, et reptilia, quaedam gignuntur ex mutuo coitu; sed sunt pariter quae sponte ex aquis, et ex terra, et ex aëre gignuntur; et tamen similia sunt quoad substantiam, licet natura differentia gignentes. Non enim quid idem est substantia animalis, et substantia aquae et terrae. Piscis autem aliis ex aqua, aliis ex pisce generatus. Pariter et sine differentia serpentes et alia multa similia. Secundo autem retorquendo experiamur vestram propositionem. Si enim quae differunt natura necessario gignunt dissimilia, a pari quae non differunt natura necesse est nec dissimilia gignere. Igitur cum unus sit sol et non plures sive differentes soles, is autem in aëre lumen, in aqua animalia, in terra plantas easque differentes

καὶ ταύτας διαφόρους τίκτει, ἀρα πάντων ἀδιάφορον ἡμῖν νομιστέον τὴν οὐσίαν; Ἀλλ' οὐδεὶς ὑμῶν τάδε συμφθέγξεται.

Πλὴν ἔστω καὶ τάδε ὑμῶν συγκεχωρημένα· τοῦτο δὲ δῆμως δεῖξατε, ὡς πολλάκις εἰρηται, τί τὸ κωλύνον μὴ εἶναι τὸν αὐτὸν ἐκατέρων υἱόν· καὶ εἰ τὰ τίκτοντα κατ' οὐσίαν παραλλάττει, τὸν καθ' ἐκατέρων γέννησιν ἐξ ἑτέρας οὐσίας τικτόμενον, τί ἐμποδίσει ὡς ἐξ ἑτέρας οὐσίας προτεχθέντα, ἐν τῇ δευτέρᾳ γεννήσει διάφορον εἶναι πρὸς τοὺς τεκόντας κατὰ τὴν πρώτην γέννησιν, καὶ ἐκ τοῦ ὅλου ἁυτοῦ διαφόρους ἔχειν λόγους πρὸς ἑκάτερον τῶν τεκόντων; ἢ ὡς μὴ σωζομένης τῆς πρώτης οὐσίας ἐπὶ τῇ δευτέρᾳ γεννήσει, ἢ ὡς μὴ ἐπιγινομένου τινὸς προγεγενημένης ὑποστάσει· οὕτω γάρ ἀν οὐδεὶς τῶν κατὰ πνεῦμα γεγενημένων, ἔμεινε σάρξ ὄπωσοῦν, ἐπεὶ « τὸ γεγενημένον ἐκ τῆς σαρκός, σάρξ ἔστι, τὸ δὲ γεγενημένον ἐκ τοῦ πνεύματος, πνεῦμα ἔστιν ». Εἰ δὲ τὴν ἐπίκτησιν τῶν ἐκ τῆς δευτέρας γεννήσεως προσληφθέντων τῷ Λόγῳ τὴν πρώην ἀπλότητα αὐτοῦ οὐ συγχωρεῖν καθορᾶσθαι νομίζετε, σκεπτέον ὡς * τὴν παραλλαγὴν τὴνδε τῆς οὐσίας οὐκ ἐντὸς τῆς φυσικῆς αὐτῆς ἀπλότητος τοῦ Λόγου, ἀλλ' ἐκτὸς θεωρεῖτε, ἥγουν ἐν τῷ συνθέτῳ τῆς ὑποστάσεως· ὡστε τὸν βουλόμενον, τὸ τῆς πρώτης γεννήσεως ἀδιάφορον τῇ οὐσίᾳ πρὸς τὸν τεκόντα φυλαχθὲν θεωρεῖν, ὡς ἐν μέρει δὲ τοῦ τῆς δευτέρας γεννήσεως ὅλου δεῖ δρᾶν· καὶ πάλιν τὸ τῆς δευτέρας γεννήσεως πρόσ-

*1676

gignat, igitur omnium nobis censendum est non differentem esse substantiam. At nemo vobis de his consentiet.

Sed esto etiam vobis haec concedi. Hoc autem tamen ostendite, sicut saepissime dictum est, nempe quid impedit quin idem sit duorum filius: et, si gignentia differunt quoad substantiam, genitus secundum utramque generationem ex una substantia, quid impediet quin, tanquam ex altera ante genitus, in secunda generatione differat relative ad eos qui genuerant secundum primam generationem, et in toto suo esse differentes habeat rationes relative ad utrumque gignentium, sive tanquam non servata prima substantia in secunda generatione, sive tanquam non superaddita aliqua hypostasi ante genitae. Ita enim nullum eorum quae secundum spiritum genita sunt remansit ullo modo caro; quia *Quod natum est ex carne, caro est; quod autem natum est ex spiritu, spiritus est.*¹ Si autem accessionem eorum quae a Verbo assumpta sunt priorem eius simplicitatem non sinere videre * censem, attendendum est ut hanc differentiam substantiae non intra physicam ipsam simplicitatem Verbi consideretis, sed extra, nempe in composito personae: ita ut qui velit considerare servatam primae generationis similitudinem substantiae relative ad gignentem, quasi in parte totius ex secunda

*1675

¹ Io. III, 6.

λημμα τοῦ Λόγου, σαφῶς δεῖ νοεῖν ἐν τῇ δύμοιώσει τῆς Παρθένου μητρὸς αὐτοῦ τῆς διαφορᾶς τῶν δύο οὐσιῶν τοῦ συνθέτου ἄμφω ἔχούσης τὰς κατ' οὐσίαν δμοιότητας· καὶ οὕτως οὐδεὶς οὔτε τὸν Λόγον τῆς ἑστοῦ οὐσίας παραλλάττειν φήσειν ἀν, οὐδὲ τὸν σύνθετον καὶ Κύριον ἡμῶν Ἰησοῦν Χριστὸν τῆς διαφορᾶς τῶν γονικῶν αὐτοῦ φύσεών τι παραλειπέναι νομίσειν· οὐ γάρ ὡς κατασκευάζετε ἀπλῶς καὶ γυμνὸν τὸν Λόγον ἄμφω τεκεῖν φαμεν τοὺς γεννήτορας αὐτοῦ· ἀλλὰ τὸν μὲν Πατέρα, ἀπλῶς καὶ ἀπλοῦν· τὴν δὲ Μητέρα, μετὰ σαρκὸς σύνθετον τὸν αὐτὸν τεκεῖν ἐν Χριστῷ νοοῦμεν.

Cap. XIII. Εἰ κυρίως καὶ κατὰ ἀλήθειαν ἐγεννήθη ἡ οὐσία τοῦ Θεοῦ Λόγου ἐκ τῆς οὐσίας τοῦ Πατρός, καὶ ἔστιν δμοιόσιος αὐτῷ, πάντη οὐσίαν καὶ κυρίως καὶ κατὰ ἀλήθειαν ἐγεννήθη ἐκ γυναικὸς ἡ οὐσία τοῦ Θεοῦ Λόγου· καὶ ἔστιν ἀνόμοιος αὗτη πάντη κατ' οὐσίαν· οὐ τὸ κυρίως καὶ κατὰ ἀλήθειαν γεννηθῆναι τὴν οὐσίαν ἐκ τῆς οὐσίας ἐστί, τὸ ποιοῦν πάντη δμοια κατ' οὐσίαν τὰ τικτόμενα τοῖς τίκτουσιν, ἀλλά τι ἔτερον, δπερ οὐδὲ ἐπινοῆσαι δυνατόν. Κυρίως μὲν καὶ κατὰ ἀλήθειαν ἡ οὐσία τοῦ Θεοῦ Λόγου ἐκ τε τῆς οὐσίας τοῦ Πατρός καὶ ἐκ τῆς ἀγίας Παρθένου γεγέννηται· ἀλλ' οὐ τῇ δμοίᾳ γεννήσει, οὔτε τὸ αὐτὸ ἔξ ἐκατέρου λαβοῦσα ἡ κεκτημένη. Ἐκ μὲν γάρ τῆς τοῦ Πατρὸς πρώτης αὐτοῦ γεννήσεως μόνος καὶ μόνης καὶ δλης καὶ δλος τὸ εἶναι

generatione videat oportet. Et vice versa adiunctio Verbi ex secunda generatione consideranda est in similitudine Virginis matris eius, differentia duarum substantiarum compositi habente ambas similitudines quoad substantiam. Et sic neque quisquam Verbum suam substantiam mutavisce dixerit, neque compositum Dominum nostrum Iesum Christum aliquid differentiae genitivarum naturarum reliquisse crediderit. Non enim, sicut vos disponitis, simpliciter et merum Verbum genitum fuisse ab ambobus suis generatoribus dicimus; sed Patrem genuisse simpliciter Verbum, et Matrem idem cum carne in Christo composito genuisse sentimus.

Cap. XIII. Si proprie et secundum veritatem genita est substantia Dei Verbi ex substantia Patris, et est ipsi consubstantialis, omnino secundum substantiam et proprie et secundum veritatem genita est ex muliere substantia Verbi Dei, et est sibi ipsi dissimilis omnino secundum substantiam. Ex eo quod proprie et secundum veritatem nata sit substantia ex substantia, non ideo fit ut omnino similia sint genita gignentibus quoad substantiam, sed aliud quid quod nec concipi potest. Proprie quidem et secundum veritatem substantia Dei Verbi, tum ex substantia Patris, tum ex substantia sanctae Virginis genita est, sed non simili generatione, nec idem ex utroque accipiendo et possidendo. Ex prima enim eius ex Patre generatione habet suum esse, solum ex sola, totum ex tota, illudque sine principio, sine tempore, ab aeterno, et caetera quae Dei sunt.

έχει· ἀνάρχως τε τοῦτο καὶ ἀχρόνως καὶ ἀδίνως καὶ κατὰ τὰ λοιπὰ θεοπρεπῆ· ἐκ δὲ τῆς δευτέρας, τὸ σαρκικῶς εἶναι ὅρεασθαι τε συνθέσεως ἀπὸ χρόνου, καὶ τὰ λοιπὰ τῆς καθ' ἡμᾶς ὅμοιώσεως· πῶς οὖν οὐκ εἰς τὸ αὐτὸ διεύθεται τὸν αὐτὸν τρόπον τῆς γεννήσεως γεννηθείς, τὰ αὐτὰ ὑμεῖν εἰσπράττεται γνωριστήρια θατέρου τόκου πρὸς ἔνδειξιν ἀληθῆ τῆς πρώτης αὐτοῦ καὶ δευτέρας γεννήσεως, ἐν ἀμφοτέραις τε πάντως ὅμοιώσιν ἢ ἀνομοιότητα; Οὐ γάρ εἰ μὴ τὰ αὐτὰ ἔψεται ταῖς οὐ ταυταῖς γεννήσεσι, διὰ τόδε οὐδὲ γεννήσεις εἰλεν κυρίως καὶ ἀληθεῖς· οὐ γάρ ἐπεὶ μὴ ποτάμιος, διὰ τόδε οὐδὲ ἵππος ἀληθῶς ὁ χερσαῖος· ἀμφω γάρ ἀληθῶς ἵπποι· οὐδὲ ἐπεὶ μὴ θαλάττιον, διὰ τοῦτο οὐδὲ ζῶον τὸ χερσαῖον· οὐκ ἀρκέσει οὖν τὸ κυρίως καὶ κατὰ ἀλήθειαν γεννηθῆναι, δεῖξαι τὴν ὅμοιότητα τῆς οὐσίας, ὅπερ ὑμεῖς εἰς αἰτίαν ὅμοιον παρηγάγετε, εἰ μὴ καὶ κατὰ τὴν τοιάνδε γέννησιν τῶν ἀληθῶν γεννήσεων, ἥγουν τὴν ὅμοια δεικνῦσαν τὰ τικτόμενα, τὶ γεγέννηται πάντως· καὶ ὑμεῖς γάρ ἐν ἀρχῇ δεδώκατε ὡς τὰ μὲν χείρονας, τὰ δὲ κρείττονας, τὰ δὲ ὅμοιούς παρίστησι τοῖς γεννηθεῖσι τοὺς γεννήσαντας· ἄλλως τε πρὸς μὲν τὸν Πατέρα γεννηθείς, ὡς δλον τι ἔσχε τὴν ὅμοιώσιν ὁ Λόγος ὡς Θεός· Χριστὸς δὲ γεννηθεὶς * καὶ οὐ Λόγος ἀπλῶς, καὶ πρὸς τὴν Μητέρα ἐκ μέρους μὲν ἔχει τὴν ὅμοιώσιν τὴν φυσικήν, ἀλλὰ καὶ ἐκ μέρους τὸ ὅμοιον· διότι εἰς καὶ ὁ αὐτὸς ὑπάρχων, κατὰ θάτερον τῶν ἐν αὐτῷ μερῶν, τὴν τε πρὸς τὸν Πατέρα καὶ πρὸς τὴν Μητέρα φυσικὴν ὅμοιώσιν κέκτηται καὶ διαφοράν· ὅμοιώς δὲ καὶ

*1677

Ex secunda autem habet suum esse carnaliter et incoepisse ratione compositi in tempore, et caetera ad nostram similitudinem. Quomodo igitur cum non in idem nec secundum eumdem generationis modum genitum sit, easdem in eo quaeritis notas alterutrius originis ad ostensionem veram primae eius et secundae generationis, et in utraque omnino similitudinem? Licet enim non eadem sequantur generationes non easdem, non ideo non essent verae et proprie dictae generationes. Equus enim terrestris, quia non est hippopotamus, non ideo non est equus: uterque enim est equus. Nec animal terrestre, quia non est marinum, ideo non est animal. Igitur proprie et secundum veritatem genitum fuisse non erit satis ad demonstrandum similitudinem substantiae, quod vos in rationem similitudinis induxitis, nisi etiam secundum hancce ex veris generationibus quae sci-licet demonstrat genita esse similia, aliquid genitum omnino fuerit. Nam et vos primum illud concessistis, nempe quaedam peiores, quaedam meliores, quaedam vero similes constituere gignentes genitis. Verbum * quidem habet, tanquam Deus integrum similitudinem Patri: Christus autem genitus et iam non simpliciter Verbum, habet et Matri ex parte similitudinem physicam, et ex parte esse simile. Unde unus et idem cum sit, secundum alterutram in ipso partium tum Patri tum Matri similitudinem habet et differentiam. Pariter

*1678

ήμεταις τοῖς ὑμετέροις ἀντεπάγοντες, δεῖξωμεν τὰ ἡμέτερα· εἰ γάρ κυρίως καὶ κατὰ ἀλήθειαν ἐγεννήθη ἐκ Σαούλ Ἰωανάθαν, ἔστιν ὅμοιος αὐτῷ κατ' οὐσίαν· καὶ κυρίως καὶ κατὰ ἀλήθειαν ἐγεννήθη ἀπ' αὐτοῦ Λόγος, καὶ ἔστιν ἀνομοιότατος αὐτῷ κατ' οὐσίαν· οὐ τὸ κυρίως γεννηθῆναι ἔστι σαφῶς αἴτιον τῆς ὅμοιότητος, ἀλλ' ὁ τῆς ὅμοιότητος τοῦ ὅλου ἢ μέρους ἕδιος τρόπος τῶν ἐν ταῖς γεννήσεσι νοούμενων.

Cap. XIV. Εἰ ἐγεννήθη ὁ Γιός ἐκ τοῦ Πατρὸς κατὰ θεότητα, καὶ σώζει τὴν κατ' οὐσίαν πρὸς αὐτὸν ὅμοιότητα, ἐγεννήθη δὲ καθ' ὑμᾶς ὅμοιός ὁ Γιός καὶ ἐκ τῆς Παρθένου κατὰ θεότητα, σώζειν ἀνάγκη τὴν πρὸς αὐτὴν κατ' οὐσίαν ὅμοιότητα κατὰ τὴν θεότητα· εἰ δὲ τοῦτο, ἔξει πάντως καὶ ἡ Παρθένος τὴν πρὸς τὸν Θεὸν καὶ Πατέρα κατ' οὐσίαν ὅμοιότητα· τὰ γάρ τῷ αὐτῷ ὅμοια, καὶ ἀλλήλοις ἔστιν ὅμοια. Ἀλλ' οὔτε πᾶν, οὔτε κατὰ πᾶσαν γένηνησιν, οὔτε κατὰ τὸ ὅλον ἔαυτοῦ τὸ ἐκ τινος γεννώμενον, σώζειν ἀνάγκη τὸν τῆς φύσεως τοῦ τεκόντος λόγον ἀπαράλλακτον δέδεικται καὶ εἴρηται πολλάκις. Ἰδού γάρ καὶ φύσει τέκνα δργῆς, καὶ νιὸι ἀπειθείας καὶ ἀνομίας, καὶ νιὸι σκότους, καὶ τέκνα τοῦ πονηροῦ, καὶ νιὸι τοῦ αἰώνος τούτου, καὶ τέκνα τοῦ διαβόλου, ἀλλὰ καὶ τέκνα Θεοῦ, καὶ θελήματος θείου γεννήματα, καὶ νιὸι φωτός, καὶ νιὸι ἡμέρας, καὶ νιὸι δυνάμεως, καὶ νιὸι Ὑψίστου εἴρηται τῇ ἀγίᾳ Γραφῇ, κατὰ διαφόρους ἀληθεῖς κατὰ τὸν οἰκεῖον λόγον γεννή-

autem, his contra vos dictis, demonstremus et nostram doctrinam. Si enim proprie et secundum veritatem genitus est Ionathas a Saule, similis est ei secundum substantiam. Sed et proprie et secundum veritatem genitum est Verbum, quod est ei dissimillimum secundum substantiam. Evidenter igitur proprie genitum esse non est causa similitudinis; sed genus quoddam speciale similitudinis totius vel partis eorum quae in generationibus considerantur.

Cap. XIV. Si genitus est Filius ex Patre, secundum divinitatem, et servat cum eo similitudinem (genitus est autem, iuxta vos, similiter Filius ex Virgine secundum divinitatem), necesse est servet cum ea secundum substantiam similitudinem secundum divinitatem; si autem ita est, habebit omnino et Virgo cum Patre secundum substantiam similitudinem; quae enim eidem sunt similia, ea et inter se sunt similia. Sed neque omne, neque secundum omnem generationem, neque secundum sui ipsius totum, aliquid aliquo genitum necessario servare rationem non differentem naturae gignentis dictum saepe demonstratumque est. Ecce enim et natura filii irae, et filii incredulitatis et iniquitatis, et filii tenebrarum, et filii mali, et filii huius saeculi, et filii diaboli; sed et filii Dei, et ex voluntate Dei nati, et filii lucis, et filii diei, et filii fortitudinis, et filii Excelsi, dicuntur in Scriptura sacra, secundum differentes quoad propriam rationem generationes, et secundum cuiusque generationis modum. Et nul-

σεις καὶ τοὺς ἑκάστης γεννήσεως τρόπους· καὶ οὐδὲν ἂν τῶνδε γέννημα εἴποι τις ἐξ ἀνάγκης ὁμοούσιον τῷ τεκόντι· οὐδὲ γάρ ὅργη τὰ τέκνα τῆς ὁργῆς· οὔτε αἰών τὰ τέκνα τοῦ αἰώνος· οὐδὲ θεοὶ τὴν οὐσίαν τὰ τέκνα τοῦ Θεοῦ πάντα· οὐδὲ ὁμοούσιοι τῷ Ὑψίστῳ οἱ νιοὶ τοῦ Ὑψίστου. Οὐκοῦν πρῶτα μέν, οὐκ εἴ τι ἔκ τινος, τοῦτο καὶ ὅμοιον πάντως τῷ ὅλῳ τῆς οὐσίας αὐτοῦ λόγῳ εἶναι ἀναγκαῖον· πάλιν δ' οὖν ἐροῦμεν, ὅτι τότε ἂν ὑμῖν εἶχε τὸ εὐλογον ἡ ἀπορία, εἰ κατὰ τὸ αὐτὸν καὶ ὠσαύτως τὸν αὐτὸν ἐξ ἑκατέρου προελήλυθέναι εἰρήκαμεν Χριστόν. Εἰ γάρ ἐπεὶ κατὰ τὴν θεότητα ἐκ Πατρὸς γεγέννηται, καὶ κατὰ τὴν θεότητα ἐκ Μητρὸς ὁ αὐτὸς γεγέννηται, ἐτέρως μέντοι, ἥγουν ὅτι σεσάρκωται, τὸν αὐτὸν ἀπαιτεῖτε λόγον πρὸς ἑκάτερον τῶν γεννητόρων ἔχειν αὐτὸν κατ' οὐσίαν, δέον ὑμᾶς λέγειν καὶ Πέτρον, ἐπεὶ κατὰ τὴν οὐσίαν ὑπὸ Ἰωνᾶ γεγέννηται, καὶ κατὰ τὴν οὐσίαν τῷ ἄγιῳ Πνεύματι ἐμφορούμενος, τοῦτό τε ἐπενδυσάμενος πνευματικὸς γεγέννηται, σώζειν τὴν τε πρὸς τὸν Ἰωνᾶν καὶ τὴν πρὸς τὸ ἄγιον Πνεύμα κατὰ τὸ ὅλον καὶ οὐκ ἐκ μέρους κατ' οὐσίαν ὁμοιότητα· καὶ εἰ τοῦτο, πάντως καὶ Ἰωνᾶς ὁ τούτου πατήρ, ἔξει τὴν πρὸς τὸ ἄγιον Πνεύμα κατ' οὐσίαν ὁμοιότητα· * τὰ γάρ τῷ αὐτῷ ὅμοια, καὶ ἀλλήλοις, ως δέδοκται· εἰ οὖν τόδε διὰ τάδε οὐ κεκώλυται, ἀλλ' ἔστιν ἐκ μέρους τῆς ὑποστάσεως αὐτοῦ ἑκατέρῳ ὁμοούσιος, πῶς οὐχὶ καὶ Χριστὸν οὕτως νοεῖν αἰρησόμεθα;

lum ex his generatis diceret quis esse ex necessitate consubstantialem
gignenti. Non enim sunt ira filii irae, neque saeculum filii saeculi,
neque dii quoad substantiam filii Dei omnes, neque consubstantiales
Excelso filii Excelsi. Igitur primum quidem, non ex eo quod aliquid
est ex aliquo, ideo illud et simile omnino esse in tota substantiae
suae ratione necesse est. Iterum ergo dicemus tum vobis vestram
difficultatem habere aliquid verisimile, si sub eodem respectu et
omnino eumdem ex utroque provenisse Christum dixerimus. Si enim,
quia secundum divinitatem ex Patre genitus est et secundum divi-
nitatem ex matre idem genitus est, alio tamen modo, scilicet incar-
natione, eamdem contenditis eum habere rationem relative ad utrum-
que gignentium quoad substantiam, dicendum vobis erit Petrum, quia
quoad substantiam a Iona genitus est, et quoad substantiam Spiritu
sancto afflatus et superindutus spiritalis genitus est, servare et ad
Ionam et ad Spiritum sanctum, secundum totum, et non ex parte,
quoad substantiam similitudinem. Et si ita est, omnino et Ionas,
ipsius pater, habebit ad Spiritum sanctum * similitudinem quoad
substantiam: quae enim eidem sunt similia, ea quoque inter se similia,
ut vobis placet. Si igitur hoc per haec non impeditur, sed est
ex parte suae personae utrique consubstantialis, quomodo non et
Christum sic intelligere duceremus?

*1680

*1679

Cap. XV. Πᾶν τὸ κυρίως καὶ κατὰ ἀλήθειαν τίκτον, αἴτιον τοῦ τικτομένου· οὐδὲν δὲ αἴτιον τοῦ τικτομένου, νεώτερον τοῦ τικτομένου· οὐδὲν οὖν οὐ νεώτερον τοῦ τικτομένου, δημιούργημα τοῦ τικτομένου· οὐδὲν ἄρα κυρίως καὶ κατὰ ἀλήθειαν τίκτον, δημιούργημα τοῦ τικτομένου. Ἀλλὰ δέσον ὑμᾶς ἣν προσθεῖναι τῇ πρώτῃ τοῦ παρόντος ἐπιχειρήματος προτάσει, δτὶ κατ' ἔκεινο διέγεται τεκεῖν, καὶ ὡς τέτοκεν· οὕτως γάρ καὶ αἴτιον ἔστι τοῦ τικτομένου τὸ τίκτον, ἕπει οὕτω καὶ διὰ τοῦ Ἐναγγελίου γεννήσας Παῦλος, ἀληθῶς μέν ἔστι τοκεὺς καὶ αἴτιος προσεχῶς, οὐ τῆς σαρκικῆς δὲ ὑπάρξεως τῶν γεννηθέντων, ἀλλὰ τῆς κατὰ διδασκαλίαν πίστεως αὐτῶν· πολλοὶ γάρ τῶν ὑπ' αὐτοῦ κατὰ ταύτην τὴν γέννησιν αὐτῷ γεγεννημένοι οἱοί, καὶ παλαιότεροι κατὰ τὸν τῆς σαρκὸς χρόνον ἥσαν τούτου· καὶ νεώτερος τούτων οὗτος ἔγεγόνει κατὰ χρόνον, δὲ αἴτιος αὐτῶν προσεχῶς κατὰ τὴν πίστιν· πῶς οὖν τὸ μὴ κατ' αὐτὸν τὸ εἶναι ἀπλῶς, ἀλλὰ κατὰ τὸ τοιωσδε εἶναι τυχὸν μόνον, ἥγουν τὸ σεσαρκωμένον εἶναι τὸν Λόγον, οὐ μόνης τῆς νεωτέρας καταστάσεως, ἥγουν τοῦ τοιωσδε αὐτοῦ εἶναι, λέγοιτο αἴτιόν τε καὶ παλαιότερον εἶναι, ἀλλὰ καὶ τῆς οἰκουμένης ὑπάρξεως αὐτοῦ ἔτέρας ἥδη διολογουμένως προγεγεννημένου καὶ ἔτέρᾳ γεννήσει; Πῶς δὲ καὶ Νικόδημος μὴ προϋφεστηκέναι τοῦ Κυρίου καθ' ὅντιναοῦν λόγον δὲ νυκτερινὸς μαθητῆς ἐξ ἀνάγκης δοθῆσεται, ἐπει γεννηθῆναι αὐτὸν προετρέπετο γέροντα ἥδη ὅντα δι' ὑδατος καὶ Πνεύματος; εἴπατε ἡμῖν ἀτρωτα φυλάττοντες τὰ ὑμέτερα.

Cap. XV. Quidquid proprie et secundum veritatem gignit, causa est geniti. Nihil autem causa est geniti, quod sit genito posterius. Nihil igitur quod non est genito posterius, est opus geniti. Nihil ergo quod proprie et secundum veritatem gignit, opus est geniti. Sed a vobis illud addendum erat primae huius epicherematis propositioni, scilicet quod secundum quod quis dicitur genuisse, ita et genuit. Ita enim gignens est causa geniti; quia sic et Paulus, qui per Evangelium genuit, vere quidem est genitor et causa proxima, non vero carnalis essentiae eorum qui geniti sunt, sed eorum per praedicationem fidei. Multi enim eorum qui secundum hanc generationem nati sunt et filii, natu maiores ipso erant quoad tempus carnis; et iunior illis ipse secundum tempus genitus erat, qui fuit causa eorum proxima secundum fidem. Quomodo ergo quod gignit non ipsam exsistentiam simpliciter sed solummodo talem exsistentiam, exsistentiam scilicet Verbi in quantum incarnati, non diceretur recentioris dispositionis, id est talis cuiusdam exsistentiae, causam esse eamque proinde antiquorem, sed et qualiscunque alterius existentiae eius qui ex communis sententia genitus erat alia generatione? Quomodo et Nicodemus, discipulus ille nocturnus non necessario concedetur praeexistisse Domino secundum quamdam rationem, cum illum iam senem hortetur Dominus ad renascendum per aquam et Spiritum? Hoc nobis dicite servata illaesa vestra doctrina.

Cap. XVI. Πᾶν τὸ κυρίως καὶ κατὰ ἀλήθειαν τικτόμενον, τὸ εἶναι ἔχει ἐκ τοῦ τίκτοντος· οὐδὲν τὸ εἶναι ἔχον ἐκ τοῦ τίκτοντος, πρὸ τοῦ οἰκείου τόκου ἐστίν· οὐδὲν ἄρα κυρίως καὶ κατὰ ἀλήθειαν τικτόμενον, πρὸ τοῦ οἰκείου τόκου ἐστίν. Ἀρα οὖν καθ' ὑμᾶς εἴ τι τὸ εἶναι ἔχειν ἀπλῶς λέγεται ἐκ τινος, τοῦτο κυρίως μόνον καὶ κατὰ ἀλήθειαν ἔξ αὐτοῦ γεγενημένον εἶη, καὶ υἱὸς λέγοιτο; οὐ μὴν καὶ εἴ τι τὸ τοιῶσδε εἶναι ἐκ τινος ἔχει; καὶ πῶς Σὴθ καὶ οἱ ἀπὸ αὐτοῦ, θείας υἱότητος ἀξιοῦνται καὶ υἱοὶ Θεοῦ λέγονται; πῶς δὲ υἱοὶ Ἰσραὴλ οἱ ἔξ Ἰουδαίων; πῶς δὲ τέκνα Θεοῦ τὰ τέκνα τῆς ἐπαγγελίας τοῦ Θεοῦ; ἀλλὰ καὶ οἱ ἀναγεννημένοι ἐκ σπορᾶς ἀφθάρτου διὰ λόγου ζῶντος Θεοῦ καὶ μένοντος; πῶς δὲ υἱοὶ τοῦ νυμφῶνος οἱ ἀπόστολοι; πῶς δὲ Ὁνήσιμος υἱὸς Παύλου ὃν ἐγέννησε τοῖς δεσμοῖς αὐτοῦ; φύσει δὲ τέκνα ὀργῆς καὶ υἱοὺς ἀνομίας, ἢ πάλιν υἱοὺς φωτὸς καὶ ζωῆς καὶ τὰ τοιαῦτα προσαγορεύεσθαι ἐν τῇ ἀγίᾳ Γραφῇ, τίς λόγος παρεσκεύασεν; ἢ πῶς τὴν συμβεβηκυῖαν αὐτοῖς τοιάνδε κατάπτωσιν ἢ ἀνάστασιν οὕτε σὺν τῷ εἶναι, οὐδὲ ἐκ τοῦ τὸ εἶναι δόντος, δῆμως κυρίως γέννησιν καθὸ *λέγεται ζίσμεν; Εἰ γάρ μόνον ἐκ τῆς τοῦ εἶναι αἰτίας τὴν υἱότητα τούτων γνωρίζετε εἶναι, ἔσται ὑμᾶς ἔξ ἀνάρχης δοξάζειν, ὡς Ἰούδας τε καὶ ὁ διάβολος ἐπεὶ υἱοὶ λέγονται ἀπωλείας, παρ' αὐτῆς καὶ τὸ εἶναι ἔλαθον· εἰ δὲ καὶ υἱεῖς φατε, ὅτι τὸ μὲν εἶναι ὁ Ἰούδας καὶ οἱ λοιποὶ οἱ κατ' αὐτὸν ἐκ Θεοῦ ἔσχον· τὸ δὲ τοιῶσδε εἶναι, οὐκ ἔσχον ἐκ Θεοῦ· καθὸ λέγονται τινες υἱοὶ σκότους καὶ κατάρας τῇ

*1681

Cap. XVI. Omne proprie et secundum veritatem genitum, suum esse habet a lignente. Nihil autem habens suum esse a lignente, exsistit prius suo partu. Nihil ergo proprie et secundum veritatem genitum, exsistit prius suo partu. An igitur tantummodo, iuxta vos, si aliquid dicitur habere suum esse simpliciter ab aliquo, illud esset proprie et secundum veritatem ab ipso genitum eiusque diceretur filius? Nonne etiam et si habeat ex aliquo tale esse? Et quomodo Seth et filii eius divina filiatione donantur et filii Dei vocantur? Quomodo filii Israël, ii qui ex iudeis sunt? Quomodo filii Dei, filii Evangelii Dei? Sed et ii qui renati sunt ex semine incorrupto per verbum Dei viventis et manentis? Quomodo filii Sponsi, apostoli? Quomodo filius Pauli Onesimus quem genuit vinculis suis? Natura autem filios irae et filios iniquitatis, et, e contra, filios lucis, filios vitae et alia similia dici in Scriptura sacra, quae ratio disposuit? Quomodo evenientem ipsis talem ruinam aut resurrectionem, neque simul cum exsistentia, neque ab eo qui dedit exsistentiam, tamen propriam generationem, * secundum quod dicitur, scimus? Si enim tantummodo ex causa sua exsistentiae habere istos suam filiationem ducitis, necessario vobis sentiendum erit et Iudam et diabolum, quia dicuntur filii perditionis, ab ipsa quoque exsistentiam accepisse; dum e contra et vos dicitis esse quidem suum Iudam et alios secundum eum, a Deo habere; esse autem tales hoc ex Deo non habere. In quantum

*1682

δόμωνύμῳ οὐδέτης, καθ' ἑκάτερα διεγνώκατε λεγομένους οὐδούς· ἐν δὲ τοῖς δόμωνύμοις, οὐδὲν μᾶλλον τοῦ ἔτερου κυρίως ὀνόμασται· οἱ τε γάρ πάλιν ἐκ μετανοίας πρὸς ἀρετὴν καὶ διὰ πίστεως τῷ Πνεύματι ἀναγεννηθέντες, οἵοι Νυμφῶνος καὶ τέκνα βασιλείας καὶ τὰ τοιαῦτα καὶ ὑμᾶν ὄμολόγηνται.

Καὶ πῶς οὐ δεδώκατε τὸ ζητούμενον ἡμῖν; Ιδοὺ γάρ τὸ τοιῶσδε εἶναι, καὶ τοιοῦτον τίνος μετεύληφέναι τινά, πολλάκις μὲν ἐνουσίου, πολλάκις δὲ καὶ ἀνυποστάτου τινός, οὐδὲν τοῦδε ἀληθῶς εἶναι καὶ λέγεσθαι αὐτὸν ποιεῖ· ἐν γάρ τοῖς δόμωνύμοις, ὡς εἰρηται, οὐκ ἔστιν ἔτερον ἔτερου μᾶλλον ἢ κυριώτερον λεγόμενον· εἰ γάρ καὶ τὸ ζῶον τοῦ γεγραμμένου μᾶλλον δοκεῖ, καὶ κυριωτέρως τόδε τι λέγεσθαι, ἀλλ' οὐχ ὡς δόμωνυμον τότε, ἀλλ' ὡς οὐ κυρίως ὀνομασμένου τὸ κυρίως ὀνομασθέν· δύο γοῦν κυρίως ὀνομασμένων ἢ δόμωνυμία οὐχ ἔξει ποτὲ τὸ μᾶλλον καὶ ἥττον οὐ γάρ μᾶλλον κύων ὁ χερσαῖος ἢ ὁ θαλάττιος, ἥττον ζῶον ἢ κύων. Τὸ γεγραμμένον οὖν, ὡς αἴτιον ἢ παράδειγμα ἢ τι τοιοῦτον τὸ μᾶλλον ἔχει· ἀλλως τε εἰ τοῦ εἶναι αὐτοῦ αἴτιον εἶναι δεῖ τὸν ἀληθῶς λεγόμενον τεκεῖν πάντα, οὐδεὶς ἀνθρώπος ἀνθρώπου πατήρ· οὐδὲ ἔτερον ζῶον ζῶον ἔτερον τέτοκε· ψυχὴν γάρ νοητικὴν ἢ αἰσθητικὴν, οὐκ ἔχει τὰ σπέρματα· ἀλλὰ μετὰ τὴν μόρφωσιν καὶ τελείαν διοργάνωσιν τοῦ ἀψύχου ἐμβρύου, ψυχοῦται τὸ ζῶον καὶ μάλιστα ἀνθρώπος ὑπὸ τοῦ

dicuntur quidam filii tenebrarum et maledictionis homonyma filiatione, hos secundum utrumque dici filios agnovistis. In homonymis autem neutrum altero specialius denominatur. Qui enim iterum per poenitentiam ad virtutem, et per fidem in Spiritum sanctum regenerati sunt, filii Sponsi, et filii regni, et alia similia, et a vobis ipsis agniti sunt.

Et quomodo non concessistis quod nos postulamus? Ecce enim quemdam esse tali modo, et participare ex aliquo tali saepe quidem substantiali, saepe vero non substantiali, facit ut vere filius huius sit et dicatur. Nam in homonymis, ut iam dictum est, neutrum est altero magis vel specialius denominatum. Si enim animal videtur aliquid dici magis aut specialius quam est inscriptum, iam non est tanquam homonymum, sed tanquam proprie denominatum, altero non proprie denominato. Duorum igitur proprie nominatorum homonymia nunquam habebit plus aut minus. Non enim canis terrestris magis est canis quam canis marinus, neque minus animal quam canis. Igitur denominatum tanquam causa aut exemplar aut aliquid simile. Praesertim si eius causam existentiae oportet esse eum qui dicitur genuisse omnia, nullus homo est hominis pater, neque ullum animal alterum animal genuit: animam enim sive intellectualem sive sensitivam semina non habent. Sed post formationem et perfectam membrorum dispositionem inanimati fetus, animatur animal et

πλάττοντος πνεῦμα ἀνθρώπου ἐν αὐτῷ Θεοῦ· διὸ καὶ φονέα ζώου, τὴν μετὰ τὴν διαιμόρφωσιν αἵτιον τῆς ἔξαμβλώσεως, κρίνει ὁ Θεῖος νόμος· ἄρα οὖν σαρκοτόκοι μόνον καὶ μάλιστα οἱ πατέρες· οὐδεὶς δὲ ἀνθρωποτόκος καθ' ὑμᾶς ἔστιν· οὐτω δὲ ἐπεὶ φεῦ καθημέραν καὶ ἀμείνεται τὸ σῶμα, καὶ οὐδὲ ἐν τῷ σώματι ἔσται τις μοῖρα τῷ χρόνῳ τῶν γονέων, οὐδὲ τῆς σαρκὸς εἰν πατέρες· ἀλλὰ καὶ γέρων ὁ Ἰσαὰκ πάντῃ ἔξεστη τοῦ εἶναι υἱὸς Ἀδραὰμ καὶ οἱ λοιποί· καὶ πῶς εἴρηται ὑπὸ τοῦ Θεοῦ· «Σὺ δὲ ἀπελεύσῃ πρὸς τοὺς πατέρας σου, τραφεὶς ἐν γήραι καλῷ»; Ἀλλὰ ταῦτα πρόδηλα ἀτοπα· καὶ γάρ αὐτὸς ὁ Ἀπόστολος λέγων τοὺς μὲν εἶναι τῆς σαρκὸς πατέρας, οὓς καὶ ἔσχομεν παιδευτάς· καὶ τὸν Θεὸν λέγων Πατέρα τῶν πνευμάτων εἶναι μόνον, αὐτός φησι μητέρα Τιμοθέου Εὐνίκην, καὶ οὐ τῆς σαρκὸς Τιμοθέου μόνον· δῆλον οὖν ὡς ἀληθῶς, εἰ καὶ μὴ τὸ εἶναι αὐτὸν ἀπλῶς, ἀλλὰ τὸ σαρκωθῆναι καὶ σεσαρκωμένος εἶναι ὁ Λόγος ἔσχεν ἐκ τῆς ἀγίας Παρθένου, Γίος τε ἀληθῶς αὐτῆς ἔστι· καὶ νεώτερος ταύτης ἐν τῷ τοιωδος εἶναι, ἥγουν σύνθετος ἐξ ἀπλοῦ, καὶ σεσωματωμένος ἐξ ἀσωμάτου φανήσεται.

* Cap. XVII. Τὸ κυρίως καὶ κατὰ ἀλήθειαν τικτόμενον, εἰ ἐν χρόνῳ ^{*1684} τίκτεται, δυνάμει μόνον ἔστιν ἐν τῷ τίκτοντι πρὸ τῆς ἰδίας συλλήψεως, ὡς ἐν τῇ τοῦ Ἀδραὰμ ὀσφύῃ ὁ Λευτ· τὸ δὲ δυνάμει μόνον ἐν τῷ τίκτοντι ὅν,

praesertim homo a factore suo, Deo inspirante in eo spiritum hominis. Ideo et tanquam animalis imperfectorem condemnat lex divina eum qui post formationem procurat abortum. Igitur carnis genitores et praesertim sunt patres: nullus autem, iuxta vos, hominis genitor est. Ita vero quia fluit in dies et mutatur corpus, et nulla aliqua sors parentum in tempore, non essent etiam carnis parentes: sed et senex Isaac factus est exsors filiationis Abrahae: et ita alii. Quomodo ergo dictum est a Deo: *Tu autem ibis ad patres tuos, sepultus in senectute bona?*¹ Sed patet haec esse absurdum. Ipse enim Apostolus dicens eos quidem esse carnis patres, quos habuimus magistros et Deum esse spirituum unum patrem, ipse vocat Eunicem matrem Timothei, et non tantum matrem carnis Timothei. Patet ergo Verbum, licet acceperit a sancta Virgine non quidem esse simpliciter, sed esse incarnatum, esse tamen vere eius filium; et apparebit ipsa iunior in quantum est tale, compositum scilicet ex simplici, et corporatum ex incorporeo.

* Cap. XVII. Quod proprie et secundum veritatem gignitur, si in tempore gignitur, potentialiter tantum est in gignente ante suam conceptionem, sicut Levi in renibus Abraham. Quod autem est po-

¹ Gen. XV, 15.

ἀρχὴν λαμβάνει τοῦ εἶναι ἐν τῷ τίκτοντι· τὸ κυρίως ἄρα καὶ κατὰ ἀλήθειαν τικτόμενον, εἰ ἐν χρόνῳ τίκτεται, ἀρχὴν τοῦ εἶναι λαμβάνει ἐν τῷ τίκτοντι. "Ινα μὴ πολλάκις περὶ τῶν αὐτῶν ὑμῖν διασαφοῦντες συλληρωδῶμεν, παντὶ ὑμῶν τῷ σκοπῷ τοῦ νῦν ἐπιχειρήματος συγχωρήσωμεν, ὡς ἀν ἔχοι· δυνάμενοι λέγειν, ὡς καὶ κυρίως καὶ ἐν χρόνῳ ἐγεννήθη Τιμόθεος Παύλω· καὶ ὅμως οὐκ ἦν δυνάμει ἐν αὐτῷ, ὅτε Στέφανος ἐλιθίζετο· οὐ γάρ ἀνάγκη προεῖναι κατὰ πᾶσαν γέννησιν ἐν τοῖς τίκτουσι τὰ δύπωσιν τικτόμενα· τοῦτο δὲ ὑμῖν ἐροῦμεν, ὅτι τοῦ Δεσπότου ὑμῶν Χριστοῦ, τὴν μὲν τῶν αὐτοῦ φύσεων ἀρχὴν οὐ τῆς οὐσιώσεως ἀλλὰ τῆς συνουσιώσεως μόνον ἐν τῇ ἀγίᾳ Παρθένῳ λαβεῖν, τουτέστι τὴν τοῦ Λόγου· τὴν δὲ ἐτέραν τῶν ἐν αὐτῷ φύσεων, ἥγουν τὴν τῆς σαρκός, ἀρχὴν τῆς τε οὐσιώσεως καὶ συνουσιώσεως ἐν αὐτῇ λαβεῖν. Κατὰ θάτερον οὖν λόγον ἐκατέρας οὐσίας τοῦ τεχθέντος συνθέτου Χριστοῦ, ἀληθῆς γενέτειρα ἡ τεκοῦσα τὸ συναμφότερον δείκνυται κατὰ χρόνον· ἔκ τε γάρ τοῦ εἰς τὸ εἶναι καὶ τοῦ εἰς τὸ τοιωσδε εἶναι ἐγχρόνως προάγειν, γεννήτορες ἀληθῶς οἱ τεκόντες ὀνομάζονται· ὅπουγε ἐνθάδε οὐ φυσικοῦ ὄντος τοῦ τόκου, οὐδὲ προαποκεῖσθαι τὸ «δυνάμει» φῇ τις ἐπὶ τοῦδε τοῦ τόκου, φυσικώτατοι· οὐ γάρ ἀν θαυματουργίας εἴη παραδέξου ἔτι

tentialiter tantum in gignente, principium exsistendi accipit in gignente. Igitur quod proprie et secundum veritatem gignitur, si in tempore gignitur, principium exsistendi accipit in gignente. Ne saepius in iisdem rebus elucidandis nugemur, omni vestro proposito huius epichirematis consentiamus, quidquid sit de eo; cum dicere possimus proprie et in tempore genitum esse a Paulo Timotheum, nec tamen illum fuisse in eo potentialiter, dum Stephanus lapidabatur. Non enim necessarium est praeeexistere secundum omnem generationem in gignentibus ea quae quomodocumque gignuntur. Illud autem vobis dicemus, ex naturis scilicet Domini nostri Iesu Christi, alteram, id est naturam Verbi, principium non quidem existentiae sed coexistentiae accepisse in sancta Virgine; alteram vero, nempe naturam carnis, principium tum existentiae tum coexistentiae in ea accepisse. Secundum alterutram igitur rationem utriusque existentiae geniti compositi Christi, vera Genitrix probatur secundum tempus ea quae genuit utriusque connexionem. Ex eo enim quod tum ad esse, tum ad esse taliter praecedant, vere genitores vocantur parentes. Ibi autem cum non sit naturalis partus, non utendum verbo *potentialiter* dixerit quispiam cum agitur de hoc partu, o physici. Iam non enim illud esset operatio mirifica et stupendae virtutis.

ἐνέργεια· εἰ δὲ μὴ θαῦμα ὑπὲρ φυσικὴν δύναμιν τῷδε μαρτυρεῖ, οὐδὲ Θεὸς δὲ τεχθεὶς κατὰ τὰς φυσικὰς δυνάμεις νοηθήσεται.

Cap. XVIII. Εἰ κυρίως καὶ κατὰ ἀλήθειαν ἐτέχθη ὁ Θεὸς Λόγος ἐκ γυναικός, ή δὲ τεχθεὶς ὑπὸ χρόνου· ή ἡ γυνὴ ὑπὲρ χρόνου· ἀλλὰ μὴν οὔτε Θεὸς ὑπὸ χρόνου οὔτε γυνὴ ὑπὲρ χρόνου· οὐκ ἄρα κυρίως καὶ κατὰ ἀλήθειαν ἐτέχθη ὁ Θεὸς ἐκ γυναικός. 'Αλλ' οὐκ εἰς τὸ εἶναι, ἀλλ' εἰς τὸ τοιῶσδε εἶναι ἐκ γυναικός τε καὶ ὑπὸ χρόνον τεχθῆναι εἰρήται, ληρωδέστατοι.

Cap. XIX. Εἰ κατὰ ἀλήθειαν Γίδης τῆς Παρθένου ὁ Θεὸς Λόγος, τοῦτο ἔσται κατ' οὐσίαν, ὅπερ ἔστιν ἡ τεκοῦσσα αὕτη δέ ἔστι ζῶον λογικὸν θνητόν· καὶ ὁ Θεὸς ἄρα καθ' ὑμᾶς, ζῶον λογικὸν θνητὸν ἔσται. 'Αλλ' Γίδης ἀληθινὸς ἐν τῷ Λόγῳ ἐκάστης νοεῖται γεννήσεως υἱοποιοῦ· καὶ πᾶς ὁ κατὰ τὴν οἰκανοῦν γέννησιν τοιάνδε γεννώμενος· οὐ πᾶσα δὲ γέννησις, εἰ καὶ ἀληθεῖς δείκνυσι τοὺς γεννηθέντας υἱούς, ἤδη καὶ ὅμοιους κατὰ πάντα διασάντας δείκνυσι τοῖς γεννῶσιν, ὡς καὶ ὑμεῖς εἰρήκατε ἐκ προοιμίων· εἰ δὲ τοῦτο αὐτό, ἥγουν ἡ ὅμοιωσις ποιεῖ τὴν ἀληθήνα οἰότητα, ἐπεὶ μᾶλλον ἔστι τὸ ἐν εἰκόνι πρόσωπον τοῦδε, ἥπερ τοῦ ἴδιου τέκνου ἡ ὅψις πρὸς αὐτὸν κρινομένη, μᾶλλον εἴη Γίδης τοῦδε ἡ εἰκών, ἥπερ τὸ ἐκ τῆς οὐσίας * αὐτοῦ τέκνον· καὶ πῶς πρὸ μικροῦ *1685 τὴν οὐσίαν καὶ οὐ τὴν ὅμοιωσιν αἰτίαν ἐλέγετε; ὄντως οὖν εἰ μὲν κατὰ πᾶν

Si autem non probatur miraculum ultra vires naturales, neque Deus censembitur is qui secundum vires naturales genitus fuerit.

Cap. XVIII. Si proprie et secundum veritatem genitus est Deus Verbum ex muliere, vel genitus temporalis est, vel mulier est sine tempore. Porro neque Deus est temporalis, neque mulier est sine tempore; non igitur proprie et secundum veritatem genitus est Deus ex muliere. At non in esse, sed in esse taliter iam dictum est eum esse natum ex muliere et sub tempore, o nugacissimi.

Cap. XIX. Si secundum veritatem Filius est Virginis Deus Verbum, erit secundum substantiam id quod est ipsa gignens. Porro ipsa est animal rationale mortale; ergo et Deus, secundum vos, est animal rationale mortale. At filius verus intelligitur in ratione generationis qua fit filius, et omnis qui gignitur secundum quamcumque talem generationem. Non omnis autem generatio, etsi veros demonstrat filios, eos qui geniti sunt, similes quoque eos secundum omnia pariter demonstrat gignentibus, ut et vos dixistis etiam ab exordio. Si autem hoc ipsum, nempe similitudo, facit veram filiationem, cum cuiusdam vultus in imagine magis ipsi similis sit quam vultus proprii filii ipsi comparatus, imago * cuiusdam magis illius esset filius quam proprius ex eius substantia natus. Et quomodo paulo ante substantiam et non similitudinem causam dicebatis? Reipsa igitur, si se-

τὸ εἶναι καὶ ἐκ παντὸς τοῦ εἶναι ἡ ἀληθῆς ἔστι γέννησίς τινος, ἀναγκαίως καὶ ἡ ὁμοίωσις ὅλου τοῦ γεννήσαντος πρὸς ὅλον τὸ γέννημα ἔσται· εἰ δὲ κατὰ τὸ τοιῶσδε εἶναι μόνον ἐν τινι μέρει, ἐκ μέρους δὲ καὶ τοῦ εἶναι τοῦδε τινος συνθέτου ἡ γέννησίς ἔστιν, οὐχὶ κατὰ πᾶν τὸ εἶναι ἔσται ἡ ὁμοίωσις πρὸς τὸ γεννῆσαν τοῦ γεννηθέντος· ὅμως δὲ ἐκ μέρους τε τοῦ κατὰ τὸ εἶναι, καὶ ἐκ μέρους τοῦ κατὰ τὸ τοιῶσδε εἶναι τοῦ ἑνὸς αὐτοῦ προσώπου γεννήτωρ εἴη δύντως ὁ γεννήσας· ὥστε καὶ ἐπὶ ἀνθρώπου ὄρῶμεν, τοῦ μὲν σώματος τὴν γέννησιν εἰς τὸ εἶναι ἐκ τῶν γονέων ἔχοντος, τῆς δὲ ψυχῆς οὐκ εἰς τὸ εἶναι ἀπλῶς (τοῦτο γάρ ἐκ Θεοῦ ἔχει ὡς καὶ ὁ πρωτόπλαστος Ἐδάμ), ἀλλ’ εἰς τὸ σὺν τῷ διαπλασθέντι αὐτῇ εἶναι σώματι, οὗ καὶ χωρὶς δύναται εἶναι· λαμβάνει γάρ τοῦτο παρὰ τῶν, ὡς εἰπεῖν, τοῦ μὲν σώματος αἰτίων, αὐτῆς δὲ τῆς ψυχῆς νυμφοστόλων μόνον· καὶ ὅμως ἄμφω τῶν φύσεων ὡς ἑνὸς ἀνθρώπου κυρίως τε καὶ κατὰ ἀλήθειαν οἱ αὐτοὶ λέγονται τοκέες. Τί οὖν ὅμας τὰ ἔξ ἀπιστίας φιμοῖ βομβήματα, Θεὸν μὴ λέγειν ὀρθῶς τὸν τεχθέντα σεσαρκωμένον Λόγον; ἡνίκα καὶ ψυχὴν τὴν σαρκωθεῖσαν ἀνενδοιάστως ὁμολογεῖτε γεγεννῆσθαι ἐκ τῶν τοῦ εἶναι τῆς σαρκὸς αἰτίων καὶ σὺν τῷ σώματι τούς αὐτούς καὶ αὐτῆς τοκέας ὀνομάζετε;

Cap. XX. Ἀλλά, φησίν, οὐ ψυχοτόκον, ἀλλ’ ἀνθρωποτόκον φαμὲν τὴν

cundum totum esse, et ex toto esse, illa est vera generatio cuiusdam, necessario erit et similitudo totius gignentis ad totum genitum. Si autem secundum tali modo esse tantum in quadam parte, et ex parte quoque est generatio cuiusdam compositi, ut talis, non secundum totum esse erit similitudo geniti ad gignentem; et parte quidem secundum esse, parte autem secundum tali modo esse, erit eiusdem unius personae genitor re ipsa qui illam genuit: sicut in homine videntur; qui nempe habet a parentibus generationem corporis, quantum ad esse, generationem autem animae non quantum ad esse simpliciter (hoc enim habet a Deo, ut protoplastus Adam), sed quantum ad esse coniunctam cum corpore simul cum ipsa facta, sine quo ipsa esse potest: hoc enim accipit ab iis, ut ita dicam, corporis quidem causae, animae vero paronymphi tantum. Et tamen ambarum naturarum, ut unius hominis, proprie et secundum veritatem iidem dicuntur parentes. Quid igitur vestrum ex incredulitate bombum compescet, qui non vultis dicere vere Deum Verbum quod in carne genitum est, cum ipsam animam incarnatam libenter confiteamini generari ab his qui sunt existentiae carnis causae, et qui corporis eosdem et animae parentes vocatis?

Cap. XX. At, inquit, non animae parentem, sed hominis paren-